
 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 6.340/2022 

 

Credencia o Centro de Atividades Bárbara 

Monteiro Lindemberg para funcionar como 

Núcleo Central e Polo de Apoio Presencial, 

para a oferta de cursos na modalidade 

Educação a Distância, e dá outras 

providências. 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº. 

6.717/2022 (Processo CEE-ES nº. 422/2020/SEP nº. 89328930/2020), aprovado na Sessão Plenária 

do dia 05-04-2022, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Credenciar o Centro de Atividades Bárbara Monteiro Lindemberg, situado na Rua 

Viana, nº. 325, Bairro Vila Capixaba, município de Cariacica, ES, mantido pelo Serviço Social da 

Indústria - SESI, CNPJ nº. 03.810.480/0001-44, para funcionar como Núcleo Central e Polo de 

Apoio Presencial, para a oferta de cursos na modalidade Educação a Distância, pelo período de 05 

(cinco) anos, a partir de 1º de fevereiro de 2023. 

 

Art. 2º Autorizar a oferta da Educação de Jovens e Adultos – EJA Profissionalizante – 

Ensino Médio, articulada à qualificação profissional, na modalidade Educação à Distância, com 

vinte por cento da carga horária presencial, com qualificações conforme descrito nos incisos I, II e 

III desta Resolução, pelo período de 03 (três) anos, a partir de 1º de fevereiro de 2023. 

 

I – Qualificação Profissional em Assistente de Controle de Qualidade; 

II – Qualificação Profissional em Controlador e Programador de Produção; 

III – Qualificação Profissional em Eletricista Instalador Residencial. 

 

Parágrafo único. As Organizações Curriculares dos cursos citados no caput estão anexas a 

esta Resolução. 

 

 

Vitória, ES, 18 de abril de 2022. 

 

ARTELÍRIO BOLSANELLO 

Presidente do CEE 

 

Homologo 

Em 18 de abril de 2022. 

 

VITOR AMORIM DE ANGELO 

Secretário de Estado da Educação 

 

Publicado no 

Diário Oficial em 

19/04/2022 



ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 6.340/2022 

 

 CURSO EJA PROFISSIONALIZANTE – EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS – ENSINO MÉDIO – EaD 

– ARTICULADA À QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL ASSISTENTE DE CONTROLE DE QUALIDADE 

ÁREAS DO CONHECIMENTO 
Carga Horária 

Presencial 

Carga Horária à 

Distância 
Total de Horas 

 

Base 

Nacional 

Comum 

Curricular 

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 72 288h 360h 

Matemática e suas Tecnologias 72h 288h 360h 

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 48h 192h 240h 

Ciências Humanas e suas Tecnologias 48h 192h 240h 

CARGA HORÁRIA DA BNCC 240h 960h 1.200h 

Qualificação 

Profissional 

Assistente de 

Controle de 

Qualidade 

Módulo 

Básico 

PRINT - 40h 40h 

Sofstkills - Competências 

para o Profissional da 

Indústria 4.0 

- 40h 40h 

Módulo 

Específico 

Técnicas e Fundamentos da 

Qualidade 
12h 38h 50h 

Ferramentas da Qualidade 24h 56h 80h 

Sistemas de Gestão 

Integrados 
16h 34h 50h 

Carga Horária da Qualificação Profissional 52h 208h 260h 

Estágio Supervisionado Não Obrigatório - 

Carga Horária Total do Curso 292h 1.168h 1.460h 

 
CURSO EJA PROFISSIONALIZANTE – EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS – ENSINO MÉDIO – 

EaD – ARTICULADA À QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL CONTROLADOR E PROGRAMADOR DE 

PRODUÇÃO 

ÁREAS DO CONHECIMENTO 
Carga Horária 

Presencial 

Carga Horária 

à Distância 
Total de Horas 

Base 

Nacional 

Comum 

Curricular 

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 72h 288h 360h 

Matemática e suas Tecnologias 72h 288h 360h 

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 48h 192h 240h 

Ciências Humanas e suas Tecnologias 48h 192h 240h 

CARGA HORÁRIA DA BNCC 240h 960h 1.200h 

 

Qualificação 

Profissional 

Controlador 

e 

Programador 

de Produção 

Módulo 

Básico 

PRINT - 40h 40h 

Sofstkills - Competências 

para o Profissional da 

Indústria 4.0 

- 40h 40h 

Conceitos Básicos da 

Logística 
4h 16h 20h 

Programação de Produção 16h 44h 60h 

Módulo 

Específico 

Logística Industrial 16h 44h 60h 

Matemática Aplicada e 

Planilha Eletrônica 
12h 8h 20h 

Carga Horária da Qualificação Profissional 48h 192h 240h 

Estágio Supervisionado Não Obrigatório - 

Carga Horária Total do Curso 288h 1.152h 1.440h 

 

 

 

 



 

 

 

 CURSO EJA PROFISSIONALIZANTE – EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS – ENSINO MÉDIO – EaD 

– ARTICULADA À QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL ELETRICISTA INSTALADOR RESIDENCIAL 

ÁREAS DO CONHECIMENTO 
Carga Horária 

Presencial 

Carga Horária 

à Distância 
Total de Horas 

Base 

Nacional 

Comum 

Curricular 

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 72h 288h 360h 

Matemática e suas Tecnologias 72h 288h 360h 

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 48h 192h 240h 

Ciências Humanas e suas Tecnologias 48h 192h 240h 

CARGA HORÁRIA DA BNCC 240h 960h 1.200h 

Qualificação 

Profissional 

Eletricista 

Instalador 

Residencial 

Módulo 

Básico 

PRINT - 40h 40h 

Sofstkills - Competências 

para o Profissional da 

Indústria 4.0 

- 40h 40h 

Módulo 

Específico 
Instalações Elétricas 48h 112h 160h 

Carga Horária da Qualificação Profissional 48h 192h 240h 

Estágio Supervisionado Não Obrigatório - 

Carga Horária Total do Curso 288h 1.152h 1.440h 

 


